CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o valor da Unidade Padrão Fiscal 

do Município em conformidade com o Código Tributário Municipal,  

DECRETA: 

Art. 1.º O valor da Unidade Padrão Fiscal – UPF – do Município de Augusto de 

Lima/MG, para o exercício de 2026, foi fixada em R$132,89 (cento e trinta e dois reais 

e oitenta e nove centavos), conforme variação do INPC acumulado no ano de 2025. 

Art. 2.º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de Janeiro de 2026.